atendimento às necessidades de excepcional interesse público do Município de 

Presidente Kennedy, com o objetivo de atuar nas Instituições, Projetos e para 

cadastro reserva da Rede Municipal de Ensino. 

A Secretaria Municipal de Educação conta hoje com 149 (cento e quarenta e nove) 
professores estatutários, subdivididos em Educação Infantil, Ensino Fundamental 
Anos Iniciais e Anos Finais (áreas específicas: Língua Portuguesa, Matemática, 
Ciências, História, Geografia, Língua Inglesa e Educação) e Professor MAMPP. 
Deste quantitativo, alguns encontram-se atuando na função de coordenador

[...]

profissionais do magistério e outros servidores em atendimento às necessidades de 

excepcional interesse público do município, com o objetivo de atuar nas instituições, 

projetos e para cadastro de reserva da Rede Municipal de Ensino. 

Alega que a Secretaria Municipal de Educação conta hoje com 149 (cento e quarenta e 

nove) professores estatutários, subdivididos em diversas áreas do ensino e matérias 

específicas, e com alguns atuando na função de coordenador pedagógico nas Unidades 

de Ensino e também na Secretaria. 

A presente proposição regulamenta a contratação das funções temporárias mantidas pela